
 

 

Unione Europea Ministero dell’Istruzione 

dell’Università e della Ricerca 

Regione Siciliana 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “GALILEO FERRARIS” 
RAGUSA 

LICEO ARTISTICO indirizzo Grafica 
TECNICO TECNOLOGICO indirizzi: Chimica, Materiali e Biotecnologie - Elettronica ed Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni  

Meccanica, Meccatronica ed Energia - Agraria, Agroalimentare ed Agroindustria  

ISTRUZIONE PROFESSIONALE indirizzi: Servizi Socio Sanitari indirizzo Odontotecnico - Servizi Commerciali 
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - Manutenzione e Assistenza Tecnica 

VIA N. TOMMASEO N. 5 - 97100  RAGUSA            Tel. 0932 252860  

VIA P. NENNI S.N.C. - 97100  RAGUSA            Tel. 0932 624026 

C.F. 80003290881     C.M. RGIS01300V   Codice Univoco Ufficio UFEPVB 

email: rgis01300v@istruzione.it    -    pec: rgis01300v@pec.istruzione.it    -    www.istitutoferraris.it 

 
All’Albo online 

All’Amministrazione trasparente  

FASCICOLO PON 

 

OGGETTO: Avviso interno per la selezione di figure professionali “PROGETTISTA GESTIONALE” da 

impiegare nel progetto FESR REACT EU “Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. ASSE V - Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di 

reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

Codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-609 

CUP: C29J21048730006 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenza delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA LA Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO  che, ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

sperimentazione; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro, che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTE   le Linee Guida dell’Autorità di Gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 13.01.2016, 

recante indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al 

di sotto della soglia comunitaria;  

VISTI   i Regolamenti (UE) n. 130382013, recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO   il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 

dicembre 2014 della Commissione Europea  

VISTA   la delibera del CONSIGLIO DI Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la quale 

è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019-2022 

VISTO  l’avviso del M.I. numero 20480 del 20/07/2021 relativo al FESR REACT EU “Realizzazione 

di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”; 

VISTA  la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto, prot. M.I. numero AOODGEFID - 

0040055 del 14/10/2021; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» (per la Sicilia il D.A. n. 7753/2018); 



VISTA   la  delibera  n.  7  del  Consiglio  di  Istituto  Verbale  n.  18  del  29  Giugno  2018,  con  la  

quale  sono  stati definitivamente  approvati  i  limiti  e  criteri  da  utilizzare  per  la  

selezione  delle  figure  necessarie   

per  l’espletamento  di  Progetti  PON  2014/2020  e,  comunque,  a  valere  sul  

Programma  Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: competenze e 

ambienti per l’apprendimento 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

Finanziario 2022; 

VISTA la necessità di individuare un esperto progettista per la corretta esecuzione del progetto 

in oggetto 

DETERMINA 

Art. 1  Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, rivolta al PERSONALE INTERNO DELL’ISTITUZIONE 

SCOLASTICA, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione delle seguenti figure 

professionali: 

n.1 Esperto progettista GESTIONALE, esperto nella gestione delle procedure di acquisto, in 

affiancamento al personale di segreteria per n. max ore 100 

Art. 2 Importo 

Per le ore previste il compenso è di € 17,50 (diciassette/50) euro/ora lordo dipendente 

Art. 3 Compiti del PROGETTISTA  

L’esperto progettista, il cui ruolo si configura come progettista gestionale, con competenze specifiche 

nella gestione delle procedure di acquisto, gestione della piattaforma GPU, gestione della piattaforma 

MEPA, nello specifico avrà il compito di: 

 Supporto al D.S. e D.S.G.A nella verifica delle matrici poste in candidatura 

 Supporto al D.S. e D.S.G.A nella modifica delle matrici  per le nuove esigenze 

 Gestione della piattaforma GPU 

 Gestione piattaforma Acquistiinrete PA 

 Supporto agli uffici di segreteria in tutte le procedure di acquisto  

 Predisporre una relazione e la tenuta dei timesheet a documentazione delle ore lavorate. 

 

Art. 4 Requisiti minimi di accesso alla procedura di selezione 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 

saranno considerati requisiti di accesso (almeno uno dei requisiti richiesti): 

a) Documentata esperienza di progettazione (PON FSE – PONFESR) 

b) Documentata esperienza di gestione della piattaforma GPU 

c) Documentata esperienza di gestione piattaforma ACQUISTIINRETE 

d) Documentata esperienza di collaborazione con gli uffici di segreteria e dirigenza 

 



Art. 5 Cause di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione:  

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli artt. 38-46 del DPR 445/2000, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4) Documento di identità scaduto o illeggibile 

 

Art. 6 Cause di incompatibilità  

Non possono produrre domande i dipendenti di società che intendano partecipare ai bandi di gara 

relativo al progetto in questione. 

Il progettista non potrà assumere il ruolo di collaudatore nel progetto. 

Art. 7 Presentazione delle domande di candidatura 

L’esperto sarà individuato tra tutti coloro che ne avranno fatto richiesta per iscritto. 

Gli interessati dovranno far pervenire istanza di partecipazione al bando indicando la figura 

professionale per la quale presentano la candidatura, allegando obbligatoriamente, pena l’esclusione, 

curriculum vitae in formato europeo.  

Nelle istanze, prodotte utilizzando la modulistica allegata, debitamente firmate (pena l’esclusione), 

dovranno essere indicate: le proprie generalità, il codice fiscale, l’indirizzo e il luogo di residenza, il 

recapito telefonico e l’indirizzo di posta elettronica, fotocopia (da allegare) di un valido documento di 

riconoscimento, elenco dei titoli posseduti che danno titolo a punteggio. 

L’istanza dovrà pervenire a mezzo PEC recante in oggetto la dicitura candidatura esperto progettista ed 

il codice nazionale progetto (in oggetto). 

Non saranno prese in considerazione altre forme di invio. 

Le candidature dovranno pervenire alla casella PEC dell’Istituto entro e non oltre le ore 13:00 del 

20/04/2022.  

Considerata la necessità di concludere tutte le procedure previste entro i termini indicati dalle 

disposizioni ministeriali, gli incarichi potranno essere attribuiti anche in presenza di una sola 

candidatura, purché rispondente alle caratteristiche richieste. 

Si rammenta agli aspiranti che non possono produrre domande i dipendenti di società che intendano 

partecipare ai bandi di gara relativo al progetto in questione. 

Art. 8 Elementi e griglie di valutazione  

Saranno considerati elementi di valutazione:  

- possesso di laurea magistrale o laurea vecchio ordinamento; 

- titoli professionali: esperienze pregresse nell’ambito della progettazione di progetti FESR;  

Esperienze pregresse nell’ambito della individuazione dei requisiti tecnici afferenti al progetto di cui alle 

premesse. 

Il tutto secondo la seguente Griglia comparazione per esperto progettista 



 

 

Titoli di Studio 
 

Punti 
Da compilare 

a cura del 
candidato 

Da compilare 
a cura 

Commissione/
D.S. 

Laurea specialistica o vecchio ordinamento in settori tecnico/scientifici 
(punti 6) 

Max punti 6 
  

Diploma in settori tecnico/scientifici (punti 3) Max punti 3 
  

Master universitario con certificazione finale di durata almeno annuale e 

inerente l’incarico per cui si candida (1 punto) 
Max punti 1 

  

Dottorato di ricerca certificato e svolto per conto di Università, di durata 
almeno annuale e inerente l’incarico per cui si candida (1 punto) 

Max punti 1 
  

 
Titoli Culturali Specifici 

   

Certificazioni/Attestati di formazione attinenti alla figura richiesta 
(Progettista/Collaudatore). (1 per ciascun corso) 

Max punti 3 
  

Certificazioni Informatiche ECDL full o similari (2 punti) 
Max punti 2 

  

 
Certificazioni inerenti la sicurezza (Lg. 81/08) (si valuta un solo titolo) 

 
Max punti 1 

VALUTABILE SOLO SE 

PERTINENTE ALL’INCARICO 
PER CUI SI CANDIDA 

Iscrizione all’Albo professionale inerente l’incarico per cui si candida (1 
punto) 

Max punti 1 
  

 
Titoli di servizio o Lavoro 

   

Collaborazione come Progettista/Collaudatore nell’ambito di progetti 
PON/FESR 2007/2013 (4 punti) 

 
Max punti 4 

  

Esperienze/Competenze di progettazione/collaudo in ambito diverso dai 
PON FESR 2007/2013 (4 punti) 

 
Nax punti 4 

  

Esperienze lavorative con piattaforme E-procurement (Portale di 

acquistinrete, Portale di gestione dei Fondi comunitari, o similari): 

meno di 2 anni ............................... 1 punto 
da 2 a 4 anni ..................................... punti 
da 5 a 7 anni ..................................... punti 
oltre gli 7 anni .................................... punti 

 

 
Max punti 4 

  

 

 

Art. 9 Procedure di selezione - Formulazione graduatoria 

Le procedure di selezione sono disciplinate dal Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129.  

Il Dirigente Scolastico procede alla valutazione dei curricula presentati, anche attraverso commissione 

appositamente costituita, secondo i criteri di selezione esplicitati nel presente documento. 

Art. 10 Attribuzione degli incarichi 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite contratto ad personam.  

La durata del contratto sarà determinata dalla data di ultimazione del piano, fissata dall’Autorità di 

Gestione.  

Per lo svolgimento di tali incarichi, il soggetto nominato riceverà un compenso orario pari a 23,22 Euro 

omnicomprensivi. 



Il tutto per un numero massimo di ore pari a 150. 

I compensi saranno liquidati a conclusione delle attività e comunque solo a seguito dell’effettiva 

materiale assegnazione del budget assegnato a questa istituzione scolastica dall’autorità di gestione 

MIUR. Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali e previdenziali/assistenziali nella 

misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge.  

Art. 11 Rinunzia e surroga 

In caso di rinunzia alla nomina si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di cui al precedente 

comma. 

Art. 12 Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 

Ai sensi del d.lgs.196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’istituto per le 

finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere 

comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo 

svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante.  

In linea con quanto previsto dall’art.13 del sopracitato Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini 

di tale trattamento nelle informative pubblicate nel sito WEB dell’Istituto alla pagina “Privacy e 

Protezione dei Dati”, al link  

 https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/rgis01300v. 

Art. 13 Pubblicizzazione 

Al presente bando è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola. 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni PON co-finanziate 

con i FSE e FESR. 

 Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa GIOVANNA PICCITTO 

   Documento firmato digitalmente 

 

  



ALLEGATO 1  

 

MODELLO DOMANDA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO PER LE ATTIVITA’ DI PROGETTAZIONE 

 

Codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-609 

CUP: C29J21048730006 

 

Il/la sottoscritto/a _________________________________, nato/a a ____________________, 

 

il __________________ e residente in ______________________________________________, 

 

CF _____________________________________, Telefono ______________________________,  

 

email/pec _________________________________________, con la presente 

 

RICHIEDE 

di partecipare alla selezione per la figura di progettista per il progetto di cui in oggetto. 

Allega alla presente: 

- Copia documento di identità 

- Copia dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità (modello allegato 2) 

- CV in formato europeo completo dei dati personali 

- Copia del medesimo CV senza dati personali (necessario per l’eventuale inserimento dell’incarico 

nel sistema PerLaPA) 

Il richiedente dichiara di aver preso visione dell’informativa per il trattamento dei propri dati personali, 

effettuato per le finalità legate al presente avviso, pubblicata dall’Istituto al link: 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/rgis01300v  

 

Data e Luogo ______________________ 

          FIRMA 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/rgis01300v


 

ALLEGATO 2  

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA VINCOLI DI INCOMPATIBILITA’  

ATTIVITA’ DI PROGETTAZIONE 

Codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-609 

CUP: C29J21048730006 

 

Il/la sottoscritto/a _________________________________, nato/a a ____________________, 

 

il __________________ e residente in ______________________________________________, 

 

CF _____________________________________, Telefono ______________________________,  

 

email/pec _________________________________________, con la presente 

CONSAPEVOLE 

delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 N. 445, in caso di dichiarazioni 

mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla 

base di dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 47 del citato D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità  

DICHIARA 

di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalle Disposizioni e Istruzioni per 

l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali europei 2014/2020, in particolare di:  

 non essere collegato, né come socio né come titolare, alla ditta che ha partecipato/o parteciperà 

e si è aggiudicata/o si aggiudicherà la gara di appalto. In tal senso, il sottoscritto, si impegna a 

comunicare prontamente al Dirigente Scolastico eventuali sopravvenuti collegamenti, diretti o 

indiretti, con Ditte interessate alla fornitura dei beni di cui al progetto; 

 di non avere vincoli di parentela entro il terzo grado con il Dirigente Scolastico. 

 

Data e Luogo ______________________ 

          FIRMA 

 


		2022-04-13T13:42:07+0200
	PICCITTO GIOVANNA




